ítem som de pacte que vos dit mestre T h o m a s sou obligat de posar y 
desfer y tornar posar y desfer una y tantas de vegadas quantas sera menes
ter dit retaula per fer pintar aquell , axi ans de ésser pintat com après de 
ésser pintat, sens paga alguna, com la paga deius scrita sia per tots vostres 
treballs y mans. 

ítem nosaltres dits sobreposat y prohomens prometem donar y pagar 
de bens de dita confraria a vos dit mestre Thoinas per tots vostres treballs 
y mans, de una part cent liures moneda de Mallorca y de altre part per una 
joya per un parell de calsas tres duchats de or, de dita moneda o la valor 
de aquells. 

í tem prometem nosaltres dits sobreposat y prohomens donar a vos dit 
mestre T h o m a s tot lo lenyam que tindreu menester tansolament per la fa
brica de dit retaula y j o dit T h o m a s Armengual promet posar del meu totas 
las altres cosas que seran necessàries per la fabrica, compostura e factura 
del dit retaula a totes mes despeses. 
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Ite n nos litres dit sobreposat y prohomens prometen d o n a r à vos dit 
mestre T h o m a s , per setmanes, tot lo que restara de las acaptas de dita con
fraria, reservadas y deduidas las despeses necessàries axi per las missas 
com per oli y altres cosas, las qualls necessàriament se han de fer per dita 
confraria, los qualls pagaments per setmanas seran en pague de ditas cent 
liures vos havem de donar per vostres mans'per fer dit retaula y per tot lo 
sus dit. 

í tem som de pacte, nos dites parts, que vos dit mestre T h o m a s no 
puxau pendre altre retaula ni altre feyna de importància fins haiau fel y 
acabat dit retaule, ni axi matex dexar aquell per ocasió de lesió de poch 
preu o alias, ni nosaltres levarlos dit retaula per lesió de molt preu, y si 
vos dexaveu aquell o nosaltres vos levaveni dit retaula que perdam tot lo 
que per nos vos sera stai pagat per fer aquell y dcxaut vos dit retaula vos 
nos haiau de restituii tot lo que haureu rebut y haiau de pendre tot lo que 
fet haureu en aquell . 

Unde nos diete partes laudantes, aprobantes, ratificantes el coníirnian-
tes omnia et singula supra dicta 

b) Die xx mensis octobris anno a Nativ. Domini MDxxxxviii —Nos 
Jul ianus Valls , suprapositus confraternitatis sancii Joseph ecclesìe parro-
chialis sancte Eulalie, Guillerinus Campainar presbiter, sacri eloquü pro
fessor, Johannotus Nadal civis, operarius diete parroehialis, et Petrus 
Antich notario subscriptus, proceres diete confraternitatis, ex una, et T h o 
mas Armengual lignifaber Maioricarum, ah altera. Scientes et attendentes 
me dictuin Armengual convenise cum honorabilibus supraposiio et magni-
Reis proceribus diete confratrie de faciendo retabulo sancii Joseph in illius 
capella construendo mercede Cv libraruni monete Maioricarum. quas mihi 
de pecuniis diete confraternitatis promiserunt solvere magnifici Franciscus 
de Vil lalonga et alii proceres illius, cum instrumento per notariuni subs
criptum, recepto sub die xiiii mensis novembris anno MDxxxxvii, et quo-
niam magnifici operarli diete parrochie ex una, et honorabiles suprapositi 
et proceres diete confraternitatis ab altera, convenient et unanimiter con-
cordabunt de mutando dicto retabulo atl altare niaius diete ecclesie, cum 
comi i t ione quod predicta confraternita* obligata non foret ncque sii pro-
conficiendo et fabricando retabulo et in dicto altare mutando ad solvendum 
aliquid plus pro meis manihus quod in conveniionc inter dictos supraposi-
tum et proceres ex una, et me dicium T h o m a m ab altero continetur (pie 
quantitas dictam confraternitatein langens est dictarum Cv librarum. Et 
quoniam super augnientiun et mutationem dicti retabuli fui irus nos dicti 
suprapositi et proceres electi pro conveniendo vobiscum dicto Armengual 
ut constat consilii de terminatone facta sub die, mensis et anni presentium. 
Ideo, diete partes supra dicto retabulo in dicto altare mutando et ilio 
augendo, faci imi s, contrahinuis et inhiinus capitula sequentia sine perjudi-
cio et derogatone socalendate conventionis cui non intendimi» derogari